

	Notas	2 ° Sem. 2024	31/12/2024	31/12/2023
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		104,603,422.50	193,433,130.96	167,648,160.54
Operações de Crédito	24	64,049,001.79	121,767,111.99	119,130,114.21
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	37,809,367.72	67,226,244.82	48,321,942.97
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez		2,233,889.86	3,416,068.33	26,428.42
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários		511,163.13	1,023,705.82	169,674.94
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		(64,286,502.09)	(127,491,683.24)	(107,080,660.63)
Operações de Captação no Mercado	14.d	(44,603,043.73)	(79,436,804.41)	(65,770,473.44)
Operações de Empréstimos e Repasses	16.b	(6,813,063.52)	(13,792,195.10)	(14,992,012.35)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(12,870,394.84)	(34,262,683.73)	(26,318,174.84)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		40,316,920.41	65,941,447.72	60,567,499.91
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(18,658,210.83)	(37,537,360.21)	(34,032,770.10)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	26	16,976,371.95	31,697,313.99	21,696,614.26
Rendas de Tarifas	27	3,742,544.57	7,352,244.21	6,536,890.88
Dispêndios e Despesas de Pessoal	28	(18,951,105.71)	(35,553,352.46)	(30,878,277.50)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	29	(18,326,541.79)	(35,426,240.68)	(29,166,715.74)
Dispêndios e Despesas Tributárias	30	(1,002,774.41)	(1,798,369.61)	(1,324,378.30)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	31	6,308,419.43	10,316,533.15	10,131,065.02
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	32	(7,405,124.87)	(14,125,488.81)	(11,027,968.72)
PROVISÕES	33	(99,355.01)	(233,594.59)	(720,982.61)
Provisões/Reversões para Contingências		(230,851.24)	(327,731.52)	(512,490.16)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		131,496.23	94,136.93	(208,492.45)
RESULTADO OPERACIONAL		21,559,354.57	28,170,492.92	25,813,747.20
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	34	(57,566.43)	(588,210.38)	216,832.43
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		21,501,788.14	27,582,282.54	26,030,579.63
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		738,857.65	-	-
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		481,175.29	-	-
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		257,682.36	-	-
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(1,372,764.55)	(2,597,720.07)	(1,803,596.33)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		20,867,881.24	24,984,562.47	24,226,983.30

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.